Topos čovjeka

Učenje o čovjeku kod Ali-Dede Bošnjaka treba posmatrati u sklopu tradicionalne sufijske doktrine o “savršenom čovjeku” (al-insanu-l-kamil) čiji je začetnik u islamskom kulturnom svijetu poznati sufija Haladž (Husayn b. Mansur al-Hallağ, umro 310/922), a koju su potom razradili Ibn Arabi i Abdulkerim Džili (‘Abdu-l-Karim al-Ğili, umro 805/1402) u sklopu kompleksnog metafizičkog sistema utemeljenog na principu transcendentnog jedinstva egzistencije (wahdatu l-wuğud).

Prema nekim istraživačima, Haladž je bio prvi sufija koji je iz židovske tradicije prihvatio princip prema kojem je “Bog stvorio čovjeka po svojoj slici i prilici¹, na čemu

“U pravu su znalci istine prema kojim je Allah prvo stvorio Njegov duh, a potom, od Njegova duha ostale duše kao što i sam kaže: Ja sam praotac

⁸ R. I. Nickolson, *Fit-tasawwufi l-islami wa taribihii*. Naqalahu ila l-'arabiyya Abu l-A'la al-'Afifi, al-Qahira, 1388/1969., str. 159.

⁹ Usp. 'Abdu l-Karim al-Čili, *Al-Insanu l-kamil fi ma'rifati l-awahir wa l-awa'il*, I, Misr, 1402/1981., str. 76.

¹⁰ Usp. *Muhadarat...*, str. 149.

duša, a Adem je praotac ljudi. On je prvo stvorio Njegovo svjetlo, potom od njega druga svjetla, potom Njegov univerzalni um, potom druge umove i supstancu od koje je zatim stvorio supstance prijestola Neba i Zemlje.

divergentne stavove i definicije duše, po našem mišljenju, u funkciji je ukazivanja na kompleksnost ovog pitanja i moguće aspekte njegova razumijevanja. Da bi izbjegao moguće nedoumice, on se eksplicite priklanja jednom mišljenju, stavu poznatog Nadžmuddina al-Kubre (Nağmu d-din al-Kubra, umro 618/1221) koji određuje dušu u sklopu svoje teorije stvaranja:

“Znaj da je ljudski duh prva stvar-predmet djelovanja božanske moći. To je fina svjetlosna supstanca iz svijeta “emra” koji predstavlja “malakut” stvoren iz ničega. Po tome je, dakle, prvi, veliki duh prvo što je stvoreno.

Time ono što je “prikriveno” ili zastrto hiljadama velova, u doživljaju gnostičkog uvida treba da postane raskriveno i nazočno, a “usredotočenost u božanskom duhovnom biću” doživljaj “jedinstva bića”, što i jeste svrha sufijskog puta (as-suluk).

U sufijskoj tradiciji ideja “pročišćenja duše” pojavila se veoma rano, još od Hasana al-Basrija (umro 110/728). Uvidom u sačuvane izvore nalazimo da je već Muhasibi (Abu-l-Harit al-Muhasibi, umro 243/857) u svom traktatu posvećenom odgajanju duše pisao šire i o potrebi pročišćenja “osobne duše”

⁵⁷ Ibid., 46b.

(an-nafs) od nanosa što ih donose osjetila i strasti. On luči njihov utjecaj na dvije razine:

1. Neprijatelj unutar “sebe” gdje spominje svijest o sebi ili strast zbog strasti (an-nafsu l-ammarra ili hawa) i osjetilna žudnja (sahawat).